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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время проблема очистки окружающей среды от токсичных

и устойчивых соединений, образовавшихся в результате промышленной

деятельности человека, приобретает все большую актуальность.

Полихлорированные бифенилы (ПХБ) принадлежат к числу наиболее

распространенных и экологически значимых загрязнителей биосферы (Reddy

et al., 2019; Devi et al., 2020). Согласно Стокгольмской конвенции «О стойких

органических загрязнителях» (2001 г), полихлорированные бифенилы

запрещены к производству и применению как особо опасные для животных и

человека соединения, а их запасы должны быть уничтожены

(http://chm.pops.int). Россия приняла на себя обязательства по выполнению

положений Стокгольмской конвенции в 2011 г, о чем свидетельствует

Федеральный закон от 27.06.2011 № 164-ФЗ «О ратификации Стокгольмской

конвенции о стойких органических загрязнителях». За период коммерческого

производства было выпущено более 1,5 млн. т. ПХБ, из которых более

300 тыс. т. попало в объекты окружающей среды (Горбунова и соавт., 2024).

На территории России было синтезировано более 180 тыс. т. ПХБ, в составе

оборудования в настоящий момент используется 27–30 тыс. т, остальное

находится в местах складирования и объектах окружающей среды

(https://www.unido-russia.ru/archive/num17/art17_7/ дата обращения 27.06.2025;

https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.p

df, дата обращения 27.06.2025).

Основной путь трансформации ПХБ в окружающей среде связан с

микробной деструкцией (Agulló et al., 2019; Negret-Bolagay et al., 2021).

Исследование механизмов микробной трансформации этих соединений имеет

важное значение для разработки методов биоремедиации почв и донных

отложений, загрязненных ПХБ. Оценка биохимических и генетических

особенностей микроорганизмов, способных разлагать ПХБ, является

ключевым шагом для создания эффективных биопрепаратов для очистки

окружающей среды. В последние десятилетия активно разрабатываются

https://www.unido-russia.ru/archive/num17/art17_7/
https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.pdf,
https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.pdf,
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новые технологии, основанные на применении микроорганизмов для

детоксикации загрязненных территорий (Francova et al., 2004; Mizukami-

Murata et al., 2016; Negret-Bolagay et al., 2021; Valizadeh et al., 2021; Śrédlová,

Cajthaml, 2022).

Проведенные исследования показывают, что ПХБ, попадая в

окружающую среду, могут подвергаться гидроксилированию, как под

воздействием абиотических процессов, так и под влиянием биотических

факторов, что приводит к образованию гидроксипроизводных ПХБ (НО-ПХБ)

(Pieper, Seeger, 2008; Tehrani, Van Aken, 2014; Luo et al., 2016; Goto et al., 2018;

Sun et al., 2018; Li et al., 2019). В отличие от исходных соединений, НО-ПХБ

имеют низкую летучесть и могут находиться в окружающей среде на много

дольше (Sun et al., 2016). С одной стороны - они обладают большей

токсичностью чем ПХБ, с другой - более доступны для микробиологической

деградации за счет их большей гидрофильности (Tehrani, Van Aken, 2014;

Mizukami-Murata et al., 2016). В настоящее время гидроксилированные

хлорбифенилы признаны вторичными поллютантами. Для полной

минерализации ПХБ и НО-ПХБ требуются бактериальные штаммы с высоким

потенциалом разрушения этих соединений.

Особую роль в процессах микробной деградации ПХБ и НО-ПХБ играет

фермент бифенил 2,3-диоксигеназа (BphA) (Elangovan et al., 2019; Zhu et al.,

2020; Wang et al., 2021). Этот фермент участвует в первом и ключевом этапе

окисления ПХБ, катализируя их превращение в менее токсичные производные

(Su et al., 2019). Моделирование структуры BphA имеет важное значение для

понимания механизмов действия фермента и его взаимодействия с

различными субстратами (Baig, Manickam, 2010; Cao et al., 2011).

Структурные исследования BphA позволяют более точно предсказать его

активность и направленность действия на разные типы ПХБ, что открывает

возможности для модификации фермента и создания штаммов

микроорганизмов с высоким биоремедиационным потенциалом (Zhao et al.,

2018; Zhu et al., 2020).
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Цель исследования – характеристика сообществ аэробных бактерий,

сформировавшихся под селективным воздействием бифенила и

полихлорированных бифенилов (ПХБ), и оценка функционально-

генетического потенциала штаммов-деструкторов хлор- и

гидроксизамещенных бифенилов.

Основные задачи исследования:

1. Оценить изменения в структуре бактериальных сообществ

техногенных почв (г. Пермь и г. Чапаевск), возникающие в результате

длительного воздействия бифенила и коммерческой смеси ПХБ.

2. Исследовать биодеградативный потенциал бактериальных

сообществ, полученных в результате селекции, в отношении бифенила и его

хлорированных производных.

3. Определить способность активных штаммов-деструкторов

бифенила разлагать индивидуальные хлор- и гидрокси-замещенные

бифенилы, а также их коммерческие и экспериментальные смеси.

4. Провести полногеномный анализ штамма-деструктора ПХБ

Rhodococcus opacus СН628 (ВКМ Ас-3029) с целью идентификации

генов/ферментов, обусловливающих деградацию бифенила, хлор- и гидрокси-

замещенных бифенилов, и разработать теоретическую модель

пространственной структуры α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы –

ключевого фермента деградации бифенила.

Научная новизна

Получены новые сведения о сукцессионных процессах, протекающих в

аэробных бактериальных сообществах, выделенных из антропогенно

загрязненных почв г. Перми и г. Чапаевска, при воздействии коммерческой

смеси ПХБ марки Совол и незамещенного бифенила. Установлено, что в

составе бактериальных сообществ, сформированных под действием Совола,

присутствуют представители классов Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria,

Gammaproteobacteria и Chitinophagia. Смена селективного фактора на

бифенил привела к снижению биоразнообразия в исследуемых бактериальных
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ассоциациях. Штаммы-деструкторы бифенила, выделенные из стабильных

бифенил-деградирующих ассоциаций, принадлежат к классам

Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria, Gammaproteobacteria и Actinomycetia.

Следует отметить, что способность к разложению бифенила для

представителей родов Bosea (класс Alphaproteobacteria) и Pseudoxanthomonas

(класс Gammaproteobacteria) описана впервые.

Анализ биодеградативной активности исследованных штаммов показал,

что эффективность деструкции (моно-тетра)-замещенных

хлор/гидроксибифенилов, а также их коммерческих и экспериментальных

смесей, составляла от 7 до 100 %. Трансформация субстратов осуществлялась

по классическому метаболическому пути окисления бифенила, через

образование гидроксилированных производных и хлор-/гидроксибензойных

кислот. Установлено, что генетические детерминанты (ген bphA1),

обусловливающие первичную атаку на молекулу замещенного бифенила у

штаммов, выделенных из ассоциаций PN2-S и PN2-B, формируют отдельную

ветвь на филогенетическом дереве, а уровень сходства с генами bphA1

описанных в литературе штаммов, выделенных из территориально близких

экониш, составил 82,32–99,76 %.

Впервые проведен полногеномный анализ штамма Rhodococcus opacus

CH628 (ВКМ Ас-3029) – проявляющего высокую деградативную активность к

хлорированным и гидроксилированным бифенилам, а также к их

коммерческим и экспериментальным смесям. Выявлены гены/ферменты,

участвующие в окислении бифенила и его производных. Разработаны и

проанализированы три модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1) штамма R. opacus CH628. Полученные данные открывают

перспективы для дальнейшего структурного и биохимического изучения

бифенил 2,3-диоксигеназы штамма R. opacus CH628.

Теоретическое и практическое значение работы

Проведённое исследование расширяет современные научные

представления о микробной деструкции хлор- и гидрокси-замещенных
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бифенилов и вносит вклад в развитие экологически ориентированных

биотехнологий. Проведён комплексный анализ функционально-генетических

особенностей новых штаммов-деструкторов, выделенных в результате

селективного культивирования из длительно загрязненных почв.

Экспериментально обоснована деградативная активность исследованных

штаммов по отношению к хлорированным и гидроксилированным бифенилам,

что позволило определить наиболее перспективные штаммы для

практического применения в задачах биоремедиации. Штаммы Achromobacter

sp. PNB6, Brevibacterium sp. PNB5, Micrococcus sp. PNS1, Ochrobactrum sp.

PNS5, Rhodococcus opacus CH628, Stenotrophomonas sp. PNS6 депонированы

во Всероссийскую коллекцию микроорганизмов под номерами В-3791,

Ас-3018, Ас-3022, В-3792, Ас-3029 и В-3793 соответственно.

Существенным вкладом в развитие представлений о молекулярно-

генетической основе бактериальной трансформации замещенных бифенилов

является полногеномное секвенирование штамма R. opacus CH628 (ВКМ

Ас-3029), обладающего выраженной способностью к деструкции

хлорбифенилов, коммерческих смесей ПХБ марок Трихлорбифенил и Совол,

их химически гидроксилированных производных. В результате проведённой

работы получена, аннотирована и загружена в международную базу данных

NCBI (National Center for Biotechnology Information, NCBI,

www.ncbi.nlm.nuh.gov) полная нуклеотидная последовательность генома

штамма CH628 (номер JBLZMV000000000), что открывает новые

перспективы для молекулярно-генетических исследований и биоинженерных

разработок.

Дополнительную научную значимость представляет создание в рамках

исследования трёхмерных моделей ключевого фермента биодеструкции

замещенных бифенилов – α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы (BphA1)

штамма R. opacus CН628 (ВКМ Ас-3029), что позволяет углублённо

анализировать структурно-функциональные характеристики BphA1 и

http://www.ncbi.nlm.nuh.gov/
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закладывает основу для последующих in silico-экспериментов по

модификации ферментативной активности.

Полученные результаты используются в лекционном курсе

«Экотехнологии в природопользовании» Пермского государственного

национального исследовательского университета.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Селективное давление коммерческой смеси ПХБ марки Совол и

незамещенного бифенила приводит к сукцессионным изменениям в

бактериальных сообществах, выделенных из техногенных почв г. Перми и

г. Чапаевска. Штаммы-деструкторы бифенила родов Micrococcus,

Ochrobactrum, Starkeya и Stenotrophomonas выделены из Совол-

селекционированного сообщества, представители родов Achromobacter, Bosea,

Brevibacterium и Microbacterium – из бифенил-селекционированного

сообщества, тогда как штаммы родов Pseudoxanthomonas и Pseudomonas

выявлены в составе обоих бактериальных сообществ. Биотрансформация

бифенила обусловлена наличием у выделенных штаммов гена bphA1.

2. Наиболее перспективной для использования в экобиотехнологиях

является ассоциация PN2-В, состоящая из штаммов, принадлежащих родам

Achromobacter, Bosea, Brevibacterium, Microbacterium, Pseudomonas,

Pseudoxanthomonas, так как обладает высокой удельной скоростью роста на

бифениле (μ = 0,52 сут-1), эффективно разлагает моно- и дихлорированные

бифенилы (86,2–100 % в течение 2 сут), а также коммерческие смеси ПХБ

торговых марок Совол и Трихлорбифенил (50,9 % и 38,4 % соответственно в

течение 3 суток).

3. Штаммы-деструкторы бифенила родов Achromobacter,

Brevibacterium, Microbacterium, Ochrobactrum, Pseudomonas,

Pseudoxanthomonas и Rhodococcus эффективно разлагают

моно(хлор/гидрокси)- и дихлорбифенилы (> 90 %). Наиболее перспективным

является штамм Rhodococcus opacus СН628 (ВКМ Ас-3029), осуществляющий

разложение индивидуальных (моно-тетра)-замещенных
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хлор/гидроксибифенилов, а также их коммерческих и экспериментальных

смесей (эффективность деструкции 97,8–100 % в течение 2–14 сут).

4. Штамм Rhodococcus opacus СН628 (ВКМ Ас-3029) содержит

гены/ферменты, обусловливающие трансформацию хлор- и гидрокси-

замещенных бифенилов по классическому окислительному пути разложения

бифенила. Созданные 3D-модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы –

ключевого фермента деградации бифенила, позволили провести анализ

активного центра и структуры молекулы фермента.

Апробация работы

Основные положения диссертационного исследования представлены и

обсуждены на XI Всероссийском конгрессе молодых ученых-биологов с

международным участием «Симбиоз-Россия», Пермь, 2019; VII

Международной научно-практической конференции «Global science and

innovations 2019: Central Asia», Нур-Султан, Казахстан, 2019; 24-й и 28-й

Пущинской школе-конференции «Биология – наука XXI века», Пущино, 2020,

2025; IX Международной конференции молодых ученых: вирусологов,

биотехнологов, биофизиков, молекулярных биологов и биоинформатиков

«OpenBio», Новосибирск, 2022; IX Всероссийской Пущинской конференции

«Биохимия, физиология и биосферная роль микроорганизмов», Пущино, 2023.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ, включая

9 экспериментальных статей и 6 публикаций в сборниках материалов

Международных и Всероссийских конференций. Экспериментальные статьи:

7 статей в журналах, входящих в международные базы цитирования Web of

Science, Scopus, Белый список (Уровни 1–3), 1 статья в журнале списка ВАК,

1 статья в журнале РИНЦ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 200 страницах машинописного текста,

содержит 21 таблицу, 48 рисунков и 2 схемы. Работа состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов, четырех глав
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экспериментальных исследований, заключения, выводов, списка сокращений

и списка литературы, включающего 317 литературных источников, в том

числе 15 отечественных и 302 зарубежных.

Связь работы с научными программами

Работа выполнена в соответствии с планом НИР «ИЭГМ УрО РАН» -

филиала ПФИЦ УрО РАН в рамках тем «Молекулярные механизмы адаптации

микроорганизмов к факторам среды» (ГР № АААА-А19-119112290009-1),

«Поиск и селекция биотехнологически перспективных микроорганизмов и

создание иммунохимических диагностических систем» (ГР № АААА-А19-

119112290010-7), «Биоразнообразие микроорганизмов антропогенно

загрязненных экосистем и функционально-генетические механизмы их

адаптации к стрессовым условиям окружающей среды» (ГР 124020500028-4).

Исследования выполнены при поддержке гранта РФФИ № 18-29-05016мк.

Работа выполнена на базе Лаборатории микробиологии техногенных

экосистем «ИЭГМ УрО РАН» с использованием оборудования ЦКП

«Спектроскопия и анализ органических соединений» (ЦКП «САОС»), ЦКП

«Исследования материалов и вещества» ПФИЦ УрО РАН, а также

оборудования молекулярно-генетической лаборатории кафедры ботаники и

генетики растений Пермского государственного национального

исследовательского университета.

Личный вклад автора

Экспериментальные исследования выполнены лично автором либо при

его непосредственном участии. Проведен анализ научной литературы по теме

исследования, осуществлено описание и обсуждение полученных результатов.

Диссертант принимал активное участие в подготовке статей к публикации.

Моделирование структуры белков было начато автором по его собственной

инициативе и научному интересу, что позволило расширить область

исследования и внести существенный вклад в общие результаты работы.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика полихлорированных бифенилов

Полихлорированные бифенилы (ПХБ) — это синтетические

органические соединения, полученные из бифенилов путем замещения атомов

водорода атомами хлора. Каждый гомолог ПХБ содержит точное количество

изомеров: монохлор (3), дихлор (12), трихлор (24), тетрахлор (42), пентахлор

(46), гексахлор (42), гептахлор (24), октаклор (12), нонахлор (3) и

декахлорбифенил (1). Конгенеры ПХБ различаются количеством и

расположением атомов хлора на фенильных кольцах, всего существует 209

конгенеров ПХБ (Рисунок 1).

x + y = m, m = от 1 до 10

Рисунок 1 – Химическая формула молекулы полихлорбифенилов: x, y –

количество заместителей в каждом кольце

Благодаря своей химической стабильности, изоляционным свойствам и

негорючести, ПХБ использовались в различных коммерческих и химических

отраслях. Основными направлениями использования являлись системы

теплообмена, резиновые и пластиковые изделия, гидравлические машины,

красители, пигменты и бумага для безуглеродных копий (Zhu et al., 2011; Zhu

et al., 2012). Оценочный общий объем мирового производства ПХБ составляет

1,5 миллиона тонн, не менее 10 % из которых попало в окружающую среду

(Wolska et al., 2012). За период производства было выпущено множество

коммерческих продуктов, содержащих ПХБ, под такими торговыми
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названиями, как Ароклор (США), Хлорфен (Германия), Канехлор (Япония) и

Фенклор (Италия) (Hu et al., 2011). В конце 20 века остро встал вопрос о

пагубном воздействии ПХБ на окружающую среду, вследствии их высокой

токсичности, устойчивости к различным воздействиям и биоаккумуляции. В

результате их производство было запрещено.

В последние десятилетия большое внимание уделялось изучению

токсичности конгенеров ПХБ, показатель токсичности которых был

аналогичен полихлорированным дибензофуранам (ПХДФ) и

полихлорированным дибензо-р-диоксинам (ПХДД). Среди них 12 конгенеров

ПХБ, содержащие четыре или более атомов хлора, один из которых находится

в орто-положении, обладают диоксиноподобной токсичностью (DL) и

получили название «DL–ПХБ» (Seegal et al., 2011; Zhang et al., 2015). В тоже

время, некоторые ПХБ, включая ПХБ 77, ПХБ 126 и ПХБ 169 (номер

конгенера по ИЮПАК), обладают исключительно высокой DL-токсичностью

при отсутствии хлорных замещений в орто-положении (Carro et al., 2018).

Токсичность конгенеров DL–ПХБ практически сопоставима с таковым


[…]


Phe307, Met309, Thr361, Leu362, Ala369. Следует отметить, что аминокислоты

His216 и His221 также присутствуют в составе активного центра нафталин

диоксигеназы штамма Rhodococcus sp. NCIMB12038 (PDB ID: 2B1X|A) и

участвуют во взаимодействии с ионом Fe³+.

У штамма Rhodococcus jostii RHA1 карман связывания субстрата,

расположен между основным β-слоем и α-спиралями в каталитическом домене α-

субъединицы бифенил диоксигеназы и формируется спиралями α6, α7, α8, α9, β-

нитью 16, петлями α13–α14 и β17–β18, включая остатки вокруг иона Fe³⁺ (Gln217,

Phe218, His224, His230 и Asp378). В кармане связывания субстрата два кольца

связанной молекулы бифенила расположены не параллельно, а со смещением.

Каждое кольцо субстрата зафиксировано с обеих сторон; кольцо 1 располагается

между His224 и Leu323, а кольцо 2 – между Ala225 и Phe368 (Furusawa Y. et al.,

2004).

Сравнение активных центров BphA1CH628 и BphA1RHA1 показало, что

аминокислоты Ala225 и Leu323, взаимодействующие с молекулой бифенила в

активном центре штамма R. jostii RHA1 и находящиеся в таких же позициях Val225

и Leu323 штамма R. opacus CH628 (Рисунок 47 Б) относятся к группе нейтральных

гидрофобных аминокислот, что может обеспечивать взаимодействие активного

центра BphA1CH628 с молекулой бифенила. Одной из аминокислот, участвующих во

взаимодействии с ионом Fe³⁺, в BphA1RHA1 является Gln217. В данной позиции в

составе BphA1CH628 находится Thr217 (Рисунок 47 Б). Так как данные

аминокислоты принадлежат группе полярных гидрофильных аминокислот, можно

предположить, что Thr217 активного центра BphA1CH628 также участвует во

взаимодействии с ионом Fe³⁺.
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Сходство ряда ключевых аминокислотных остатков активного центра

BphA1CH628, NarANCIMB12038 и BphA1RHA1, позволяет предположить, что бифенил

диоксигеназа штамма R. opacus CH628 способна эффективно катализировать

диоксигеназные реакции, необходимые для разложения как

нафталина/полициклических ароматических углеводородов, так и хлор- и

гидроксибифенилов.

Таким образом, в ходе данного исследования были созданы и

проанализированы три модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы (BphA1)

штамма R. opacus CH628 с использованием программ MODELLER, AlphaFold и

trRosetta. Наиболее высокие показатели точности структуры продемонстрировала

модель, созданная с помощью MODELLER, где более 90 % аминокислотных

остатков находятся в благоприятных регионах, что делает её наиболее достоверной

для общего структурного анализа. Однако модель AlphaFold показала наибольшую

точность в предсказании активного центра фермента.

Анализ активного центра выявил значительное сходство между BphA1

штамма R. opacus CH628 и нафталин диоксигеназой (NarA1) штамма

Rhodococcus sp. NCIMB12038. Большинство консервативных аминокислотных

остатков, таких как His216 и His221, которые участвуют во взаимодействии с

субстратами и ионами металлов, присутствуют в обеих последовательностях.

Также выявлены сходства в строении субстрат-связывающего каталитического

кармана BphA1CH628 и BphA1RHA1 и некоторых ключевых аминокислотных остатков

активного центра.

Можно заключить, что модель BphA1CH628, построенная с помощью

AlphaFold, наиболее пригодна для дальнейших исследований, связанных с

функциональным анализом активного центра фермента, в то время как модель

BphA1CH628, созданная в программе MODELLER, рекомендуется для общего

структурного анализа и понимания стабильности белка. Полученные данные

открывают перспективы для дальнейшего структурного и биохимического

изучения бифенил диоксигеназы штамма R. opacus CH628.

159

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время проблема очистки окружающей среды от стойких

органических загрязнителей, в частности полихлорированных бифенилов,

приобретает всё большую актуальность ввиду их высокой токсичности,

устойчивости к разложению и способности накапливаться в биосфере (Reddy et al.,

2019; Devi et al., 2020). С учётом международных обязательств России по

уничтожению ПХБ, особое значение приобретают исследования, направленные на

разработку экологически безопасных методов деструкции ПХБ и их производных.

Установлено, что микробная трансформация является основным путём их

деградации в окружающей среде (Agulló et al., 2019; Negret-Bolagay et al., 2021), а

гидроксилированные производные ПХБ, формирующиеся в том числе

биотическими путями, обладают большей токсичностью и отличаются лучшей

доступностью для микробной деструкции (Tehrani, Van Aken, 2014; Sun et al., 2016).

В этой связи исследование бактерий-деструкторов, их ферментативного аппарата и

генетических детерминант деградации представляет собой актуальную научную

задачу, лежащую в основе современных биотехнологий, ориентированных на

ремедиацию загрязнённых территорий.

В рамках настоящего исследования была охарактеризована структура и

динамика микробных сообществ, формирующихся под действием коммерческой

смеси ПХБ марки Совол и незамещенного бифенила как селективных факторов.

Установлено, что в условиях культивирования на Соволе в сообществе

преобладали представители классов Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria,

Gammaproteobacteria и Chitinophagia. Замена углеродного источника на бифенил

привела к снижению биоразнообразия и выделению стабильных бактериальных

ассоциаций, включающих представителей классов Alphaproteobacteria,

Betaproteobacteria, Gammaproteobacteria и Actinomycetia. Впервые показана

способность штаммов родов Bosea и Pseudoxanthomonas к разложению бифенила.

Из полученных в ходе селекции штаммов наиболее перспективными

оказались культуры, продемонстрировавшие высокую степень деструкции моно- и

ди-замещенных хлор- и гидроксибифенилов. Установлено, что эффективность
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деградации достигала 100 % по ряду соединений. Выраженную активность к

широкому спектру ПХБ/НО-ПХБ проявлял штамм Rhodococcus opacus CH628,

способный к трансформации как индивидуальных конгенеров ПХБ и НО-ПХБ, так

и коммерческих смесей (Совол, Трихлорбифенил) и их производных. Метаболизм

всех исследованных штаммов следовал классическому пути окисления бифенила.

Анализ генетических основ деградационного потенциала показал, что

ключевой фермент бифенил 2,3-диоксигеназа (BphA), катализирующий первичную

атаку на замещённый бифенил, кодируется у исследованных штаммов генами,

формирующими отдельную ветвь на филогенетическом дереве. Уровень сходства

этих последовательностей с генами известных штаммов-деструкторов варьировал

от 82,32 % до 99,76 %. На основе полногеномного секвенирования штамма

R. opacus CH628 были идентифицированы гены и ферменты, участвующие в

окислении бифенила и его производных. В результате применения

биоинформатических методов была разработана теоретическая модель

пространственной структуры α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1СН628). Выявлено значительное структурное сходство между BphA1СН628 и

нафталиндиоксигеназой NarA1 (Rhodococcus sp. NCIMB12038), что подтверждает

деградативный потенциал штамма R. opacus CH628 в отношении широкого спектра

ароматических ксенобиотиков.

Проведённое исследование позволило выделить и охарактеризовать

бактериальные штаммы с высоким деструктивным потенциалом и детально

изучить генетические механизмы деградации стойких органических соединений.

Полученные данные формируют фундаментальную основу для разработки новых

биотехнологий, направленных на ремедиацию загрязнённых территорий, и

обогащают современные представления о микробной трансформации ПХБ и их

производных.
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ВЫВОДЫ

1. В результате изучения сукцессионных изменений в структуре

бактериальных сообществ, выделенных из техногенных почв г. Перми и

г. Чапаевска, вызванных воздействием коммерческой смеси ПХБ марки Совол и

незамещенного бифенила, установлена тенденция к сокращению доминирующих

групп аэробных бактерий в сообществе. Филогенетический анализ выделенных

штаммов-деструкторов бифенила показал, что смена селективного фактора не

влияет на присутствие в составе ассоциаций представителей родов Pseudomonas и

Pseudoxanthomonas, а биодеградативный потенциал обусловлен наличием генов

bphA1 (кодирующих α-субъединицу бифенил 2,3-диоксигеназы), формирующих

отдельную ветвь на дереве сходства гомологичных последовательностей

функциональных генов.

2. Анализ ростовых параметров при культивировании на бифениле как

источнике углерода 6 селекционированных бактериальных ассоциаций позволил

выделить ассоциацию PN2-В, состоящую из Achromobacter sp. PNB6, Bosea sp.

PNB7, Brevibacterium sp. PNB1, Brevibacterium sp. PNB5, Microbacterium sp. PNB4,

Pseudomonas sp. PNB3, Pseudoxanthomonas sp. PNВ2, как наиболее перспективную

для исследований и возможных практических приложений. Установлено, что

применение суспензии клеток ассоциации PN2-В обусловливает разложение моно-

и дихлорированных бифенилов на 86,2–100 % в течение 48 ч, а двух коммерческих

смесей ПХБ, отличающихся по составу конгенеров, на 38,4 % и 50,9 % за 72 ч.

3. Процесс биотрансформации хлор- и гидрокси-замещенных бифенилов

штаммами Achromobacter sp. PNB6 (ВКМ В-3791), Brevibacterium sp. PNB5 (ВКМ

Ас-3018), Microbacterium sp. PNB4, Ochrobactrum sp. PNS5 (ВКМ В-3792),

Pseudomonas sp. PNB3 и PNS4, Pseudoxanthomonas sp. PNS2 и Rhodococcus opacus

CH628 (ВКМ Ас-3029) обеспечивает разложение моно-замещенных конгенеров

более чем на 90 %. Наибольшим биодеградативным потенциалом обладает штамм

R. opacus CH628 – эффективность деструкции (моно-тетра)-замещенных

хлор/гидроксибифенилов, а также их коммерческих и экспериментальных смесей

составляет 97,8–100 % за 2–14 суток.
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4. В результате полногеномного анализа штамма-деструктора ПХБ

R. opacus CH628 выявлена группа из 203 генов, кодирующих ферменты

метаболизма ароматических соединений. Установлены гены/ферменты,

детерминирующие деструкцию хлор- и гидроксибифенилов по классическому пути

аэробного бактериального окисления, в том числе ключевой фермент – бифенил

2,3-диоксигеназа. Созданы 3D-модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1CH628) выявившие значительное сходство исследуемого фермента с нафталин

диоксигеназой (NarA1) штамма Rhodococcus sp. NCIMB12038. Анализ активного

центра показал ключевые каталитические аминокислоты — His216, His221 и

Asp372, отвечающие за координацию ионов железа и взаимодействие фермента с

субстратом.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПХБ – Полихлорированные бифенилы

СОЗ – Стойкие органические загрязнители

ХБК – хлорбензойные кислоты

ГОФДК – гидрокси-оксо-фенилгексадиеновая кислота

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ – газовая хроматография

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

МС – масс-спектрометрический детектор

2-ХБК – 2-хлорбензойная кислота

3-ХБК – 3-хлорбензойная кислота

4-ХБК – 4-хлорбензойная кислота

диХБК – дихлорбензойная кислота

моноХБ – монохлорбифенил

диХБ – дихлорбифенил

триХБ – трихлорбифенил

ПХБ2 – 3-хлорбифенил

ПХБ3 – 4-хлорбифенил

ПХБ4 – 2,2ʹ-дихлорбифенил

ПХБ8 – 2,4ʹ-дихлорбифенил

ПХБ12 – 3,4-дихлорбифенил

ПХБ29 – 2,4,5—трихлорбифенил

ПХБ30 – 2,4,6-трихлорбифенил

ПХБ70 – 2,5,3′,4′-тетрахлоробифенил

bphA – бифенил диоксигеназа

bphB – бифенил-2,3-дигидродиол 2,3-дегидрогеназа

bphC – 2,3-дигидроксибифенил 1,2-диоксигеназа

bphD – ГОФДК гидролаза
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