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на автореферат диссертации ЬСирьяновой Татьяны Денисовны «Функционально­

генетическая характеристика бактерий-деструкторов хлор- и гидрокси-замещенных
бифенилов и их биотехнологический потенциал», представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.11 Микробиология

Актуальность темы исследования.
Проблема загрязнения окружающей среды стойкими органическими

поллютантами, в частности полихлорированными бифенилами (ПХБ), представляет собой
серьезную экологическую угрозу. Учитывая глобальный масштаб загрязнения и высокую
устойчивость ПХБ в окружающей среде, разработка эффективных методов
биоремедиации является крайне актуальной задачей современной микробиологии,
молекулярной биологии и биотехнологии. Изучение механизмов микробной деградации,
выявление и характеристика бактерий-деструкторов, а также понимание генетической
регуляции этих процессов необходимо для разработки эффективных стратегий
биоремедиации. Диссертационная работа Кирьяновой Т.Д. посвящена исследованию
фзшкционально-генетических особенностей бактерий, способных разлагать хлор- и
гидрокси-замещенные бифенилы, что вносит существенный вклад в решение проблемы
детоксикации загрязненных экосистем. Актуальность работы также обусловлена
необходимостью разработки и внедрения эффективных биотехнологий для очистки
окружающей среды от ПХБ и их производных, а также необходимостью изучения
механизмов деградации токсикантов на молекулярном уровне. Исследования в этой
области имеют важное практическое значение, поскольку они могут способствовать
разработке новых биопрепаратов и технологий для очистки загрязненных территорий.

Степень обоснованности и новизны научных положений, выводов и
рекомендаций.

В автореферате представлены результаты комплексного исследования,
включающего вьщеление и анализ структуры бактериальных сообществ, вьщеление и
детальную характеристику штаммов-деструкторов, а также расшифровку их
генетического потенциала. Использование современных методов, таких полногеномное
секвенирование и протеомное моделирование, позволило получить новые и важные
данные о механизмах деградации ПХБ и их производных.

Научная новизна работы.
Впервые получены детальные данные о динамике бактериальных сообшеств под

воздействием ПХБ и бифенила в специфических экологических нишах. Показана
сукцессия сообществ и отбор наиболее активных деструкторов. Впервые выявлена
способность к разложению бифенила у представителей родов Возеа и РзеЫохап^котопаз.
Идентификация новых микроорганизмов, способных к деградации стойких органических
загрязнителей, является значительным вкладом в область микробиологии окружающей
среды. Впервые установлены особенности генетических детерминант, обуеловливающих
деградацию бифенила у вьщеленных штаммов. Сравнительный геномный анализ позволил
идентифицировать гены, кодирующие ферменты, участвующие в деградации ПХБ, и
установить их эволюционные связи. Впервые проведен полногеномный анализ штамма

Кко(1ососсш орасш СН628, проявляющего высокую деградативную активность.
Полногеномное секвенирование позволило идентифицировать гены, кодирующие
ключевые ферменты деградации ПХБ, и установить механизмы регуляции этого процесса.
Впервые разработаны и проанализированы трехмерные модели а-субъединицы бифенил
2,3-диоксигеназы штамма К. орасш СН628. Структурное моделирование фермента Вр11А1
и анализ активного центра позволили получить новые данные о механизме действия
фермента и его взаимодействии с субстратами.

Научные выводы, представленные в диссертации, достаточно обоснованы и
подтверждены результатами современных экспериментальных исследований. Автором
продемонстрировано владение современными микробиологическими, молекулярно­
генетическими и генетическими методами. Рекомендации, данные автором, имеют
практическую значимость для разработки эффективных методов биоремедиации.

Тем не менее хотелось бы сделать небольшое замечание: Было бы логично
подтвердить плазмидную локализацию генов биодеградации, проведя элиминацию
плазмид.

Степень достоверности результатов исследований.
Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

комплекса современных методов исследования, адекватным объемом выборки,
статистической обработкой данных.

Результаты опубликованы в виде 9 статей в журналах различного уровня, в том
числе в журналах списка ВАК и высокорейтинговых журналах, входящих в 1 -2 квартили
международных систем цитирования Зсориз и \\^о8, а также в виде тезисов и материалов
всероссийских и международных конференций.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Теоретическая значимость работы заключается в расширении знаний о механизмах

микробной деградации хлор- и гидрокси-замещенных бифенилов. Полученные данные
вносят вклад в понимание молекулярных механизмов адаптации микроорганизмов к
токсичным соединениям и могут быть использованы для разработки новых стратегий
биоремедиации. Практическая значимость состоит в вьщелении штаммов-деструкторов с
высоким биоремедиационным потенциалом, которые могут быть использованы для
очистки загрязненных территорий. Вьщеленные штаммы депонированы во Всероссийской
коллекции микроорганизмов, что свидетельствует об их научной и практической
ценности. Создание трехмерных моделей фермента деградации бифенила является
ценным вкладом в структурную биологию и открывает перспективы для биоинженерных
разработок.

Оценка структуры и оформления автореферата. Автореферат имеет четкую и
логичную структуру, включает введение, общую характеристику работы, описание
материалов и методов, результаты исследований и их обсуждение, заключение и выводы.

Заключение.
Диссертационная работа Кирьяновой Татьяны Денисовны на тему «Функционально­

генетическая характеристика бактерий-деструкторов хлор- и гидрокси-замещенных

бифенилов и их биотехнологический потенциал» является завершенным научно­
квалификационным трудом, выполненным на высоком научном уровне и обладающим
теоретической и практической значимостью. По своей актуальности, научной новизне,
теоретической и практической значимости, объему и качеству выполненных исследований
диссертационная работа соответствует требованиям пп.9-14 Положения «О порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации №842 от 24.09.2013 (в настоящей редакции), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Киръянова Татьяна Денисовна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.11
Микробиология.

Я, Козырева Людмила Павловна, даю согласие на обработку персональных данных,
связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Т.Д. Кирьяновой.
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